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Opis wzoru 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest podatna stopa podporowa górniczej obudowy chodniko-

wej, stosowana w podziemnym górnictwie do zabezpieczania przestrzeni wyrobiska korytarzowego 

przed konwergencją i odpadającym materiałem skalnym w wyniku tąpnięć i wstrząsów sejsmicznych 

pochodzenia górniczego. 

Znane stopy podporowe obudowy chodnikowej stanowią posadowiony na spągu zespół z płytą 

podporową, na którym opiera się szkielet nośny złożony z przylegających do górotworu żeber wyko-

nanych ze stalowych kształtowników, połączonych ze sobą na zakładkę zamkami zaciskowymi.  

W warunkach najczęściej spotykanego wyrobiska o przekroju łukowym element szkieletu podporowe-

go górotworu stanowi zestaw dwóch łuków ociosowych i jednego łuku stropowego. Na dolnym końcu 

łuk ociosowy ma prosty odcinek, którym poprzez zamek połączony jest ze stopą. Oprócz stóp sztyw-

nych znane są również stopy podatne, przejmujące obciążenie górotworu w sposób sprężysty. Przy-

kładowo, znane jest rozwiązanie podatnej stopy podporowej przedstawione w opisie polskiego zgło-

szenia wynalazku nr P-312888. Stopa składa się z połączonych sworzniem dolnej i górnej płyty pod-

porowej, miedzy którymi zaciśnięta jest poduszka sprężysta z materiału elastycznego, zwłaszcza  

z gumy. Do górnej płyty podporowej przyspawany jest kształtownik członu zamka. Wymiar odcinka 

sworznia wystającego ponad górną płytę podporową jest wskaźnikiem osiadania górotworu. 

Znane jest również z niemieckiego opisu patentowego DE2920668 rozwiązanie podatnej stopy 

podporowej zawierające liniowy siłownik sprężynowy, którego cylinder połączony jest z płytą podpo-

rową. Do podpartego sprężyną naciskową tłoka sztywno zamocowany jest człon zamka wykonany  

z kształtownika obudowy. Człon zamka objęty jest rurą połączoną sztywno z tłokiem, a stanowiącą 

tłoczysko siłownika. Sprężynę naciskową korzystnie stanowi stożkowa, taśmowa sprężyna spiralna. 

Tłok i tłoczysko prowadzone są suwliwie oraz uszczelnione odpowiednio w cylindrze i pokrywie siłow-

nika. W korzystnym rozwiązaniu pierścieniowa przestrzeń tłoczyskowa zamknięta jest zwrotnym zawo-

rem dławiącym. Rozwiązanie jest konstrukcyjnie złożone, wymagana dokładność pasowań suwliwych 

jest wrażliwa na trudne warunki górnicze i kosztowna w wykonaniu. 

Stopa podporowa według niniejszego wzoru użytkowego zawiera podobnie jak w powyżej opi-

sanym rozwiązaniu DE 2920668 liniowy siłownik sprężynowy, którego cylinder połączony jest z płytą 

podporową, a do podpartego sprężyną naciskową tłoka sztywno zamocowany jest człon zamka wyko-

nany z kształtownika obudowy. Istota rozwiązania polega na tym, że tłok siłownika ma kształt tulei 

zamkniętej na dolnym końcu dnem, a na górnym końcu pokrywą z kołnierzem zewnętrznym o który 

opiera się sprężyna naciskowa. Człon zamka zamocowany jest do tłoka przez przyspawanie kształ-

townika do dna i do pokrywy, w usytuowaniu środka geometrycznego kształtownika w osi tłoka. 

W korzystnej postaci wzoru cylinder siłownika połączony jest z płytą podporową przez przegub 

walcowy o osi prostopadłej do osi cylindra, a dolna powierzchnia płyty podporowej ma żebra ukierun-

kowane równolegle do osi przegubu walcowego. 

Również korzystnym jest wykonanie w którym sprężynę naciskową stanowią dwie, jednakowe 

i nakręcone zwojami na siebie walcowe sprężyny śrubowe. 

Podatna stopa podporowa według wzoru użytkowego ma rozwiązanie technologicznie proste  

i w eksploatacji nie wrażliwe na trudne warunki górnicze. Zastosowanie przegubu walcowego i żeber 

na powierzchni przylegania płyty podporowej do spągu zapewnia stabilność jej posadowienia oraz 

prawidłowe podparcie stropu w pochyłych korytarzach. 

Stopa według wzoru przedstawiona jest na Fig. 1 rysunku w przekroju osiowym, w stanie nie-

obciążonym, natomiast na Fig. 2 pokazany jest w ujęciu schematycznym przekrój poprzeczny chodni-

ka z żebrem obudowy podpartym na takich stopach. 

Na Fig. 1 pokazana jest stopa podporowa według wzoru, w postaci wykonania zawierającej do-

datkowo przegub walcowy 7, żebra 6. Głównym zespołem stopy jest liniowy siłownik sprężynowy, 

złożony z cylindra 1, tłoka 2, sprężyny naciskowej 3 i członu zamka 4. Tłok 2 ma kształt tulei zamknię-

tej na dolnym końcu dnem 2a, a na końcu górnym pokrywą 2b z kołnierzem zewnętrznym. O kołnierz 

zewnętrzny opiera się sprężyna naciskowa 3, złożona z dwóch nakręconych na siebie walcowych 

sprężyn śrubowych. Człon zamka 4 zamocowany jest do tłoka 2 przez przyspawanie prostego odcinka 

kształtownika do dna 2a i do pokrywy 2b w usytuowaniu środka geometrycznego kształtownika w osi 

tłoka 2. Cylinder 1 siłownika połączony jest z płytą podporową 5 przez przegub walcowy 7 o osi pro-

stopadłej do osi cylindra 1. Na dolnej powierzchni płyty podporowej (5) przyspawane są pręty stano-
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wiące żebra 6 ukierunkowane równolegle do osi przegubu walcowego 7, które w warunkach pochyłe-

go chodnika zwiększają przyczepność stopy do spągu. 

Figura 2 rysunku przedstawia zestaw żebra obudowy chodnikowej złożony z dwóch podatnych 

stóp podporowych, które członami zamka 4 połączone są z dwoma łukami ociosowymi 8, a których 

górne końce sprzężone są przęsłem łuku stropnicowego 9. 

Wykaz oznaczeń na rysunku 

1.   cylinder 

2.   tłok 

2a.  dno 

2b.  pokrywa 

3.  sprężyna naciskowa 

4.  człon zamka 

5.  płyta podporowa 

6.  żebro 

7.  przegub walcowy 

8.  łuk ociosowy 

9.  łuk stropnicowy  

 

 

Zastrzeżenia ochronne 

1. Podatna stopa podporowa górniczej obudowy chodnikowej, zawierająca liniowy siłownik sprę-

żynowy, którego cylinder połączony jest z płytą podporową, a do podpartego sprężyną naciskową tłoka 

sztywno zamocowany jest człon zamka wykonany z kształtownika obudowy, znamienna tym, że tłok (2) 

siłownika ma kształt tulei zamkniętej na dolnym końcu dnem (2a), a na końcu górnym pokrywą (2b)  

z kołnierzem zewnętrznym o który opiera się sprężyna naciskowa (3), natomiast człon zamka (4) zamo-

cowany jest do tłoka (2) przez przyspawanie kształtownika do dna (2a) i do pokrywy (2b) w usytuowaniu 

środka geometrycznego kształtownika w osi tłoka (2). 

2. Stopa podporowa według zastrz. 1, znamienna tym, że cylinder (1) siłownika połączony jest 

z płytą podporową (5) przez przegub walcowy (7) o osi prostopadłej do osi cylindra (1). 

3. Stopa podporowa według zastrz. 2, znamienna tym, że dolna powierzchnia płyty podporowej (5) 

ma żebra (6) ukierunkowane równolegle do osi przegubu walcowego (7). 

4. Stopa podporowa według zastrz. 1, znamienna tym, że sprężynę naciskową (3) stanowią 

dwie, jednakowe i nakręcone zwojami na siebie walcowe sprężyny śrubowe. 
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Rysunki 
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